A atuação imputada aos arguidos reporta-se, essencialmente, à emissão e utilização de faturas que 

pretendem documentar transações inexistentes, para redução no pagamento de impostos.  

No caso, em consequência de tal atuação, apurou-se uma redução no montante de 213.875,00 € 

(duzentos e treze mil oitocentos e setenta e cinco €) no valor do IRC efetivamente devido, que a 

sociedade arguida não pagou.  

A atividade desenvolvida pela sociedade arguida é a de grossista/ armazenista de medicamentos. 

Os arguidos encontram-se sujeitos a termo de identidade e residência.